
Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál 

Základním právním předpisem upravujícím vztahy v oblasti zbraní a střeliva (s výjimkou 

ozbrojených sborů) je v České republice zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a 

střelivu, ve znění pozdějších předpisů. 

Na základě zmíněného zákona může být nabývání vlastnictví, držení a nošení zbraně 

povoleno pouze osobám, které jsou držiteli zbrojního průkazu nebo zbrojní licence. Tyto 

veřejné listiny specifikují, jaký druh zbraní může jejich držitel vlastnit, resp. používat a zbraně 

se pak v tomto smyslu rozdělují do následujících skupin: 

Skupina „A“ – zakázané zbraně (většinou vojenského charakteru); 

Skupina „B“ – zbraně podléhající povolení (krátké opakovací nebo samonabíjecí, dlouhé 

samonabíjecí zbraně schopné pojmout více jak tři náboje a signální); 

Skupina „C“ – zbraně podléhající ohlášení (brokovnice a dlouhé opakovací zbraně); 

Skupina „D“ – ostatní (historické, jednoranové a dvouranové zbraně na principu perkusních 

systémů, expanzní, plynové, mechanické a znehodnocené zbraně); 

Do obdobných skupin A,B,C,D,E,F pak dělíme i zbrojní průkazy a to podle účelu užívání 

zbraně nebo střeliva a podle rozsahu oprávnění. 

Skupina „A“ - ke sběratelským účelům; 

Skupina „B“ - ke sportovním účelům; 

Skupina „C“ - k loveckým účelům; 

Skupina „D“ - k výkonu zaměstnání nebo povolání; 

Skupina „E“ - k ochraně života, zdraví nebo majetku; 

Skupina „F“ - k provádění pyrotechnického průzkumu 

Zbrojní průkazy vydává příslušný útvar policie na základě předchozí žádosti podané fyzickou 

osobou. Žadatel musí v průběhu řízení o vydání zbrojního průkazu prokázat určitý stupeň 

odborné a zdravotní způsobilosti a občanské spolehlivosti a bezúhonnosti, podle toho na 

jakou skupinu zbraní chce mít vystaven zbrojní průkaz. Fyzické osoby musí dále splňovat 

podmínku dosažení určitého věku. 

Základní podmínky ke získání resp. udržení zbrojního průkazu: 

  místo pobytu na území České republiky 

  způsobilost k právním úkonům 

  odborná způsobilost, zdravotní způsobilost 

  dosažení věkové hranice pro vydání zbrojního průkazu 

  bezúhonnost, spolehlivost  



Zbrojní licence – veřejná listina, která právnickou nebo fyzickou osobu opravňuje 

k nabývání vlastnictví a přechovávání zbraní nebo střeliva v rozsahu příslušného oprávnění. 

Registrace zbraní - Každá zbraň kategorie A, B nebo C musí být registrována. Registraci 

provádí a správní evidence zbraní vede Policie ČR a to včetně záznamů změn při převodu 

zbraní. Policie ČR přitom provádí taktéž kontrolu zbraní. 

Evropský zbrojní pas - je veřejná listina, která jeho držitele opravňuje při cestách do jiných 

členských států vést sebou zbraň v něm zapsanou a střelivo do této zbraně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


